20/08/2021 SEI/UFMS - 2751939 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3300763&infra_sistema… 1/5

EDITAL DE RESULTADO Nº 246/2021 - PROGRAD/UFMS.

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O PROGRAMA RESIDÊNCIA
PEDAGÓGICA - RP/UFMS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o
Edital Capes nº 1/2020; com a Portaria Capes nº 259, de 17 de dezembro de 2019; com
a  Instrução Normativa nº 45-PROGRAD/UFMS, de 9 de abril de 2021;  e considerando
os Editais de Seleção nº 224/2021 e 234/2021-PROGRAD/UFMS, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES DA GRADUAÇÃO DE CURSOS DE LICENCIATURA DA
UFMS PARA O PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA - RP/UFMS.

1.  Relação dos  estudantes inscritos e aprovados,   conforme  Anexo I  deste
Edital.

2.  Relação dos estudantes inscritos e eliminados com o  respectivo
motivo, conforme Anexo II deste Edital.

3. O estudante poderá interpor Recurso contra o Resultado Preliminar, desde
que devidamente fundamentado e instruído, em formato PDF, conforme Anexo II do Edital de
Seleção nº 224/2021-PROGRAD/UFMS, disponível no SIGPROJ UFMS.

3.1.  Não serão apreciados os recursos incompletos, incorretamente
preenchidos, encaminhados fora do prazo, ou que não estejam de acordo com o estabelecido
no Edital.

3.2.  A interposição de Recurso deverá ser encaminhada à Prograd,  até
22/08/2021, por correio eletrônico, no endereço  o rp.prograd@ufms.br, com o assunto
"Interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar - Estudante Residência Pedagógica
UFMS".

Campo Grande, 20 de agosto de 2021.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO I - RELAÇÃO DOS ESTUDANTES INSCRITOS E APROVADOS, POR SUBPROJETO/COMPONENTE CURRICULAR.
(Edital de Resultado nº 246/2021 - Prograd/UFMS)

Subprojeto/
Componente

Curricular
Curso/UAS Estudante Pontuação Classificação

https://sei.ufms.br/sei/rp.prograd@ufms.br

20/08/2021 SEI/UFMS - 2751939 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3300763&infra_sistema… 2/5

Matemática Matemática/CPAR Bionda Faustino
Monteiro de

Souza

7,48 1º

Dayana Lopes da
Silva 6,60 2º

Matemática/INMA Ronil Wellington
da Silva 6,52 1º

Matemática/CPPP Adriano Medina
Dias 8,09 1º

Interdisciplinar
Química e Física

Química/INQUI

Rafael Gonçalves
Padilha 9,21 1º

Cassia Evilyn dos
Santos Lima 6,94 2º

Física/INFI

Brenda Heringer
Fernandes

Soares
6,06 1º

Thiago Vinicius
Barbosa

Domingues
4,67 2º

Ciências
Biológicas Ciências Biológicas/CPAQ

Edenilce Parazzi
Alves - 8,85 1º

Lucas Felipe
Leite de Oliveira

Pereira
8,43 2º

Renan Souza do
Espirito Santo 8,26 3º

Maykelly Pereira
Marti 8,16 4º

Língua Portuguesa

Letras –
Português/Literatura/CPTL

Helen Adriele da
Cruz 9,14 1º

Thaynara Paula
Oliveira

Fernandes
6,70 2º

Eliana Alves
Monteiro 6,60 3º

Lais Regina
Prestes Souza 4,24 4º

Letras –
Português/Literatura/CPCX

Guilherme
Augusto da Silva 9,22 1º

Paula de
Vasconcelos

Rego
8,87 2º

Margareth
Butkousky de

Souza Almeida
8,75 3º

Janaina Tonsica
Marcato 8,67 4º

Elias Santana da
Silva - 8,55 5º

Janeth Rosa de
Campos Nery  8,26 6º

Mariana Silva
Goncalves de

8,25 7º

20/08/2021 SEI/UFMS - 2751939 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3300763&infra_sistema… 3/5

Lima

Interdisciplinar
Língua Espanhola
e Língua Inglesa

Letras - Português
/Inglês/CPTL

Lya Cassia de
Jesus Marques  8,40 1º

Shaenne Jezus
Moura de
Oliveira

7,57 2º

Letras -
Português/Espanhol/CPTL

Tarcisio Barbosa
da Silva 6,52 1º

Interdisciplinar
Sociologia e

Filosofia
Filosofia/FACH  Não houve

inscritos - -

Educação Física Educação Física/FAED Adriane Baltazar
Rodrigues 5,57 1º

Interdisciplinar
História e
Geografia

História/CPTL

Deyse Vivian
Dias 8,05 1º

Joao Vinicius dos
Santos Santana 8,02 2º

Kerina Piason
Mendes dos

Santos
7,63 3º

Moniza Dias da
Silva 7,42 4º

História/FACH Greyce Charonn
de Souza Cunha  7,70 1º

História/CPCX Igor Ribolis da
Silva 5,34 1º

História/CPAN
Naligia Cristinny

Nunes de
Oliveira

7,62 1º

Geografia/CPAQ

Vitória de Jesus 9,12 1º
Luan Francisco

de Carvalho 8,67 2º

Maria Aparecida
Santos Cardoso 6,97 3º

Pedagogia
Alfabetização

Pedagogia/CPTL Lorena Mirela
Reis do

Nascimento
Santos

8,48 1º

Michelle
Conceicao Lima  8,47 2º

Nairiany Rocha
de Alencar 8,33 3º

Simone
Rodrigues da
Silva Queiroz

8,32 4º

Evertton Daniel
Barboza

Rodrigues da
Silva

8,32 6º

Elenice Kill Dias
Amaral 8,08 7º

Adrielli Patricio
Lopes 7,83 8º

20/08/2021 SEI/UFMS - 2751939 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3300763&infra_sistema… 4/5

Ana Maria
Lacerda Candido

7,45 9º

Marcia Ferreira
Lopes 3,97 10º

Pedagogia/FAED

Maysa Xavier
Pereira 8,78 1º

Cristian Lopez
Gomes  8,12 2º

Jaisa Pereira
Alves Ajala 5,82 3º

Luan Henrique
Goncalves

Soares
4,72 4º

ANEXO II - RELAÇÃO DOS ESTUDANTES INSCRITOS E ELIMINADOS COM O RESPECTIVO MOTIVO.
(Edital de Resultado nº 246/2021 - Prograd/UFMS)

Estudante Motivo da eliminação

Daniel Oliveira Monteiro Não atendeu ao item 4.1 alinea “d” do Edital Prograd nº 224 de 09
de agosto de 2021".

Graciela Vilela Pereira Não atendeu ao item 4.1 alinea “d” do Edital Prograd nº 224 de 09
de agosto de 2021".

Isabelly Arruda da Costa
Silva

Não atendeu ao item 4.1 alinea “d” do Edital Prograd nº 224 de 09
de agosto de 2021".

Janine Azevedo Barthimann
Carvalho

Não atendeu ao item 4.1 alinea “e” do Edital Prograd nº 224 de 09
de agosto de 2021".

Lauralice da Silva Benites Não atendeu ao item 4.1 alinea “d” do Edital Prograd nº 224 de 09
de agosto de 2021".

Misrrahelly Pena do Espirito
Santo

Não atendeu ao item 4.1 alinea “b” do Edital Prograd nº 224 de 09
de agosto de 2021".

Sarah de Lima Sales  Não atendeu ao item 4.1 alinea “b” do Edital Prograd nº 224 de 09
de agosto de 2021".

Telvino Silva dos Santos
Neto

Não atendeu ao item 4.1 alinea “d” do Edital Prograd nº 224 de 09
de agosto de 2021".

Viviane de Moura Marinho Não atendeu ao item 4.1 alinea “e” do Edital Prograd nº 224 de 09
de agosto de 2021".

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Pró-Reitor(a), em 20/08/2021, às 20:40, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

20/08/2021 SEI/UFMS - 2751939 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3300763&infra_sistema… 5/5

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2751939 e o código CRC 8602837A.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 2751939

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0